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B 93/35/EEC (European Commission, 1993) direktiflerine göre kozmetik
ürünler, saç, epidermis, tırnak, dudak gibi insan vücudunun dış kısmında
veya dişler, ağız bölgesi gibi iç kısmında temizleyici, görüntüsünü değişti-

rici, parfümleyici, vücut kokusunu düzeltici veya koruyucu amaçla kullanılan her-
hangi bir madde veya karışım şeklinde kullanılan ürünlerdir.

““İİ  llaaçç  llaa  rr”” bir has ta lık tan ko ru yu cu ve ya has ta lı ğı te da vi edi ci bi le şik ler ola rak
ta nım la nır lar ve ya vü cu dun ya pı sı nı ve ya fiz yo lo jik fonk si yon la rı nı et ki le mek ama-
cıy la plan lan mış lar dır. ““KKoozz  mmee  ttiikk  llee  rr””,, te da vi edi ci et ki le ri ol mak sı zın te miz le yi ci
ve ya cil din gö rü nü şü nü dü zel ti ci ola rak eti ket le nen bi le şik ler dir. Bu iki alan ara sın -
da or tak bir sı nı ra sa hip olan alan ““KKoozz  mmee  ssöö  ttiikk  llee  rr””  ola rak ta nım la nır. Cil din dı şar -
dan uy gu la ma ile sağ lık ve gü zel li ği ni ar tır mak ama cıy la plan lan mış ürün ler dir.

Fitokozmesötikler

ÖÖZZEETT  Bitkisel ürünler sağlık alanında kullanıldığı gibi kozmetik alanda da çok yaygın olarak
kullanılmaktadır. Fitokozmesötikler, cildin dışardan uygulama ile sağlık ve güzelliğini artırmak
amacıyla planlanmış bitkisel ürünlerdir. Genellikle cilt yaşlanmasını ertelemek amacıyla hazırlanan
preparatlarda sıklıkla bitkisel ürünler kullanılır. Bu ürünler içerdikleri fitokimyasallar nedeniyle etki
göstermektedirler. Fenolik yapıdaki ve özellikle de flavonoit yapısındaki bileşikleri içeren bitkiler
antioksidan etkileri nedeniyle geniş kullanım alanı bulurlar. Bazı bitkisel yağlar cildi nemlendirmek
ve pürüzsüz hale getirmek amacıyla kullanılabilirler. Ayrıca telomeraz enzimi ile telomer bağlarının
kısalması engellenebilir ve yaşlılık geciktirilebilir. Ancak telomeraz enzimi içeren ürünler
tasarlanırken kanser riski de göz önünde bulundurulmalıdır.

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Antioksidan, telomeraz

AABBSSTTRRAACCTT  Herbal products are most commonly used in cosmetic area as well as in health sector.
Phytocosmeceuticals are herbal products which are design to improve beauty and health of skin
with external application. Generally, herbal products are frequently used to retard of skin aging. The
effect of these products was originated from their phytochemicals. Phenolics and especially
flavonoids containing plants found widespread application area because of the antioxidant effect of
this type of compounds. Some plant oils are used for moisturizing and smooth out of skin.  More-
over shortening of telomers can be blocked by telomerase enzyme and skin aging delayed in that
way. However, when designing telomerase including products, cancerogenic risks must be taken
into consideration.

KKeeyy  WWoorrddss::  Antioksidant, telomerase
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Ürün bit ki sel kay nak lar kul la nı la rak üre til miş se bu tak-
dir de Fi to koz me sö tik ola rak ad lan dı rıl mak ta dır. Bit ki
eks trakt la rı to pi kal uy gu la ma lar da; ya ra iyi leş ti ri ci, de ri
has ta lık la rı te da vi sin de ve an tiaging krem ler gi bi ge niş
alan lar da kul la nıl mak ta dır.

Koz me tik ola rak üre ti len pek çok ürün için de en
faz la rağ bet gö ren ve üze rin de en faz la ça lı şı lan ürün ler
cilt yaş lan ma sı nı en gel le yi ci ürün ler dir. Cilt yaş lan ma -
sın da nor mal ola rak ya şın iler le me si ve ge ne tik fak tör le -
rin ya nı sı ra, ya şam bi çi mi, bes len me bo zuk luk la rı, si ga ra
tir ya ki li ği (ya da pa sif içi ci lik), uy ku dü zen siz lik le ri, gü -
neş ışın ları ve stres de önem li rol oy na mak ta dır.1 Sağ lık -
lı, düz gün ve es nek bir cilt, yük sek kol la jen se vi ye siy le
doğ ru oran tı lı dır. Me na poz la bir lik te cil din ya pı sı na et -
ki eden fak tör ler den ös tro jen hor mo nu nun azal ma sı so-
nu cu de ri hüc re le ri nin bö lün me hı zı ya vaş la mak ta ve
de ri de ki kol la jen sen te zi azal mak ta dır. Üç lü he liks şek-
lin de bir bir le ri ne bağ la nan pro te in zin cir le rin den olu-
şan ve cil din %75’ini oluş tu ran kol la jen cil din
da ya nık lı lı ğı nı, ger gin li ği ni, can lı lı ğı nı, sı kı lı ğı nı, ya şam
sü re si ni, es nek li ği ni, genç gö rü nü mü ve pü rüz süz lü ğü nü
sağ la yan önem li bir ya pı dır. Cilt en üst te epi der mis,
onun al tın da der mis en alt ta da sub kü tan ta ba ka ol mak
üze re 3 ta ba ka dan oluş muş tur. Der mis ta ba ka sı kol la jen
ve elas tin gi bi cil din es nek li ği ni ve pü rüz süz lü ğü nü sağ-
la yan pro te in ya pı sın da ki mad de le ri ta şır. Cilt yaş lan -
ma sı üç ev re de ele alı na bi lir; 

1) Kol la jen ye ni len me si nin ya vaş la ma sı so nu cu cilt
sark ma ya baş lar ve kı rı şık lık lar de rin le şir.

2) Kol la jen de kop ma lar baş lar, cil din sub kü tan ya-
pı sı sağ lam lı ğı nı ve des te ği ni kay be der. 

3) Cilt ne mi ni ko ru ya maz, ku rur, kı rı şık lık lar be-
lir gin le şir.2,3

Do la yı sı ile tüm genç leş tir me yön tem le ri, kol la jen
do ku yu aarrtt  ttıırr  mmaakk için ve ya da ha faz lay mış ggii  bbii  ggööss  tteerr  --
mmeekk için ça ba gös te rir. Ya şın iler le me si ile bir lik te cilt
yaş lan ma sı do ğal ola rak olu şur an cak gü neş ışın ların dan
UVA (Ul tra Vi o let Aging) ve rad yas yon, re ak tif ok si jen
tür le ri ni pro vo ke ede rek hüc re sel yı kı ma ve nek ro za yol
açar ve cil din vak tin den ön ce yaş lan ma sı na ne den olur.
Bu za rar lı ışın lar kol la jen üre ti mi ni olum suz yön de et ki-
le ye rek ye ni len me yi ya vaş la tır lar ve kol la jen yı kı mı na
se bep olan en zim le ri ak ti ve eder ler. Bu nun so nu cun da
cilt te in ce çiz gi ler oluş ma ya baş lar. Bu du rum da cilt yaş-
lan ma sı nın önü ne geç mek için ya pıl ma sı ge re ken, ul tra -
vi yo le ışın ları nın za rar lı et ki le ri ni en gel le yi ci
ürün ler den koz me tik an lam da fay da lan mak tır. Ba zı bit-
ki ler de bu lu nan fe no lik ya pı da ki fla vo no it gru bu mad de-

ler cilt te ki re ak tif ok si jen tü rev le riy le, bi yo lo jik mak ro -
mo le kül ler le re ak si yo na gi re rek ser best ra di kal le ri sü pü-
rü cü et ki gös te rir ler. Bu grup mad de ler bit ki sel
an ti ok si dan lar ola rak da ad lan dı rı lır lar. Bu mad de ler sü-
pe rok sit gi bi ser best ra di kal le ri (O2-) sing let ok si jen ve
hid rok sil iyon la rı na (O-, OH) çe vi re rek, hi per pe rok sit
gi bi olu şa cak re ak tif ok si jen ler den ko rur. Bu sı ra da an ti -
ok si da nın ken di si de ser best ra di ka le dö nü şür fa kat ok-
si jen ile re ak si yo na gir mez. Po li fe nol ler den ker se tin,
ru tin, hes pe ri din, di os min, mag ni fe rin, man gos tin ve ka-
ro te no it ler bu tip me ka niz ma ile an ti ok si dan et ki gös te -
rir ler. Kli nik ça lış ma lar bit ki sel kay nak lı fla vo no it le rin,
kol la jen ak ti vas yo nu nu ve cil din gö rü nü şü nü dü zelt mek
için hüc re sel ak ti vi te yi ar tır dı ğı nı ve cil di da ha pü rüz -
süz ve da ha elas tik ha le ge tir di ği ni gös ter miş tir.4 Üzüm -
de, ger çek mey ve su la rın da, çay da, tu runç gil ler de ve
da ha pek çok bit ki de an to si ya nin ler, ka te şin ve epi ka te -
şin ler (ta nen ler) ve fla vo no it ler bu lun mak ta dır. Fla vo -
no it ya pı sın da ki hes pe ri din ve ru tin koz me tik le re
ba şa rıy la uy gu lan mak ta dır.5 

Yu ka rı da da be lir til di ği gi bi me na poz la bir lik te git-
tik çe aza lan ve so nun da kay bo lan ös tro jen ve pro ges te -
ron yok sun lu ğu cil di çok et ki ler. Cil di ger gin tu tan
kol la jen ’in üre ti mi aza lır, yağ bez le ri ya vaş lar, de ri in-
ce le rek, gev şer, es nek li ği ni kay be der, ku rur, gü ne şe kar -
şı has sa si ye ti ar tar,  ko run ma dı ğı tak dir de le ke ler olu şur,
tır nak ya pı sı bo zu lur, saç lar sey rek le şir, yüz de kıl lan ma
baş lar. Bu du rum da ilk ak la ge len te da vi bi çi mi ös tro jen
te da vi si dir ös tro jen cilt te ki kol la je ni art tı ra rak, cil din ka-
lın lı ğı nı ve ger gin li ği ni ko ru ma sı nı sağ lar. Ay rı ca cil din
nem li kal ma sı na, yağ sal gı sı nın nor mal leş me si ne,  di ren-
ci nin art ma sı na ve dış et ken ler den ko run ma sı na yar dım -
cı olur. An cak özel lik le ai le de me me ve ya ra him kan se ri
hi ka ye si olan la ra hor mon te da vi si öne ril mez. Bu du rum -
da bit ki sel ös tro jen ler den ya rar la nı la bi lir.

Baş ta so ya ürün le ri ol mak üze re, ba zı gı da lar da ve
to hum lar da “İzof la von la r” bu lu nur. İzof la von lar ös tro -
jen ’e çok ben ze yen özel lik ler ta şır lar. Ge nis te in, Da id -
ze in, Bi yo ka nin, For mo nen tin ola rak ad lan dı rı lan 4
izof la von bu amaç la kul la nı lır. So ya, mer ci mek, be zel -
ye, bak la gil ler gi bi le gü men mey ve ye sa hip bit ki ler tü ke-
ti le rek adı ge çen izof la von lar dan ya rar la nı la bi lir.6

Pu e ra ri a lo ba ta ve P. mi ri fi ca bit ki le ri izof la von ba kı -
mın dan zen gin dir ay rı ca an ti ok si dan, an ti enf la ma tu var,
nem len di ri ci, UV ko ru yu cu ve cilt te ki ko yu le ke le ri be-
yaz la tı cı et ki le re sa hip tir ler.7-9

Cen tel la asi a ti ca (Go tu Ko la)bit ki sin den el de edi len
ma de kas so zit, kol la jen sen te zi ni ar tı rı cı ve kı rı şık lık la rı
dü zel ti ci et ki le re sa hip tir. Ya pı lan kli nik ça lış ma lar da
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Cen tel la asi a ti ca’ nın C vi ta mi ni ile bir lik te uy gu lan ma sı
so nu cu ar zu edi len et ki ye ula şıl mış tır. Yaş la rı 45 ile 60
ara sın da de ği şen 20 gö nül lü ka dın da yüz ve bo yun böl-
ge si ne 6 ay bo yun ca içe ri ğin de %5 C vi ta mi ni ve %0.1
ma de kas so zit bu lu nan nem len di ri ci krem dü zen li ola rak
uy gu lan mış, 6 ay lık te da vi so nu cun da, cilt te ki sert li ği,
de rin kı rı şık lık la rı dü zelt ti ği göz len miş tir. Bu nun so nu -
cun da ge liş ti ri len an tiaging krem ler de kom bi nas yon ha-
lin de uy gu lan mak ta dır.3 Ne lum bo nu ci fe ra (Nympha ce a e)
Ma vi Lo tus bit ki si nin to hum la rın dan el de edi len eks-
trak tın ser best ra di kal sü pü rü cü ya ni an ti ok si dan et ki si
tes pit edil miş tir. Bu ne den le, an tiaging krem ler de ter cih
edi len bir bit ki dir.10,11 Ca mel li a si nen sis (The a ce a e) Ye -
şil çay bit ki si nin kim ya sal bi le şi min de bu lu nan po li fe -
no lik ya pı da ki ka te şin özel lik le de epi gal lo ka te şin-3-
gal lat (EGCG), UVB (Ul tra Vi o let Burn) nin yol aç tı ğı
fo to kar si no je ne zi ve kim ya sal kar si no jen le ri in hi be edi -
ci özel li ğe sa hip tir. Bu özel lik le riy le cil din ya pı sı nı dü-
zen ler ve an tiaging ajan ola rak kul la nı lır.12

Vi tis vi ni fe ra Üzüm- çe kir de ğin de yük sek oran da
bu lu nan (+)-ka te şi nin UVB nin se bep ol du ğu ke ra ti no zit
yı kı mı nı or ta dan kal dır dı ğı tes pit edil miş tir. Ya pı lan de-
ney ler ke ra ti no zit yı kı mı nı te tik le yen pe rok si tin in hi -
bis yo nu na da yol aç tı ğı nı gös ter miş tir. (+)-ka te şin ve
(-)-epi gal lo ka te şin-3-gal lat ok si da tif ha sa rı ar tı ran pe-
rok sit üre ti mi ni ve UVB’nin se bep ol du ğu ke ra ti no zit yı-
kı mı nı or ta dan kal dır ma da ay nı et ki ye sa hip ol ma sı na
rağ men, (+)-ka te şi nin di ğe ri ne oran la tok si si te açı sın dan
da ha gü ven li ol ma sı ne de niy le an tiaging koz me tik for-
mü las yon lar da kul la nıl ma sı da ha uy gun dur.13

Pru nel la vul ga ris (Ya ra otu) bit ki si nin ana fe no lik
asit bi le şi ği olan ros ma ri nik asi tin hüc re ler ara sı li pit pe-
rok si das yo nu nu azalt tı ğı ve UVA’nın re ak tif ok si jen tür-
le ri ni ar tı rı cı et ki le ri ni önem li oran da bas kı la dı ğı
göz lem len miş tir. Bu özel lik le riy le cilt ba kım ürün le rin de
fo top ro tek tif ajan ola rak kul la nıl ma sı dü şü nül müş tür.14

Sop ho ra ja po ni ca (Fa ba ce a e) Fla vo nol ya pı sın da ki
ker se tin ta şı ma sı ne de niy le an ti ok si dan et ki li dir ve cilt -
te olu şa bi le cek UVB kay nak lı ok si ta tif ha sa rı or ta dan
kal dır dı ğı tes pit adil miş tir.15 Cap pa ris spi no sa’ nın içer-
di ği kem fe rol ne de niy le in san de ri sin de an ti ok si dan ve
fo top ro tek tif et ki le re sa hip ol du ğu göz len miş tir.16 Alo e
ve ra’ nın nem len di ri ci et ki si çok es ki den be ri bi lin mek -
te dir.17

Bit ki ler den el de edi len yağ lar da cil din kay gan lı ğı
ve nem len me si için kul la nı lır. Bun lar dan avo ka do ya ğı
özel lik le yaş lı cilt le ri mü kem mel bir şekil de nem len di -
ri ci özel li ğe sa hip tir, ba dem ya ğı yük sek pro te in içe ri ği -
ne sa hip bir yağ olup ku ru cilt ler de kay gan lı ğı ar tı rı cı

et ki li dir.  Ka yı sı çe kir de ğin den el de edi len yağ kay gan -
laş tı rı cı, ya tış tı rı cı ve emo li yan et ki le re sa hip olup du -
dak bal sam la rın da kul la nıl mak ta dır. Ka ka o ya ğı ku ru
cilt ler için, Zey tin ya ğı genç cilt ler için, She a ya ğı yaş lı
cilt ler için önem li dir.18-20

Bö lü ne rek ço ğa lan mik ro or ga niz ma lar da yaş lı lık -
tan söz edi le mez. Bu hüc re ler bö lü ne rek iki genç hüc re -
nin oluş ma sı nı sağ lar lar. Do la yı sı ile “bö lün me ”
genç leş me ola yı dır. Can lı lar da be lir li bir ya şam sü re si
kro mo zom la rın üze rin de bu lu nan te lo mer böl ge le riy le
iliş ki li dir. Ge ne tik bil gi le ri mi zi ko ru yan te lo mer ler kro-
mo zom uç la rı nın ‘ka pak la rı’ ola rak be tim le nir ler ve tek-
rar la yan DNA di zi le rin den olu şur lar. Ya şa mın de va mı
an la mı na ge len hüc re bö lün me si so nu cu DNA di zi le ri
kı sa lır lar. Te lo mer ler DNA’ la rı ko ru ma gö re vi ni üst le -
nir ler. Te lo mer ler, her hüc re bö lün me sin de boy la rı bi raz
da ha kı sa lan ve boy la rı “sı nı r” ka bul edi len nok ta ya gel-
di ği an da da hüc re bö lün me si nin dur ma sı na ne den olan
ya pı lar dır. Bu da hüc re nin ölü mü an la mı na gel mek te dir
ve ölen hüc re le rin ye ri ne ye ni le ri gel me di ği tak dir de
cilt te kı rı şık lık lar oluş mak ta dır. Bu sü reç yaş lan ma nın
ya nı sı ra, kan ser ve yük sek ölüm ris kiy le de iliş ki li dir.
Ek si len kıs mın ye ni len me si ni sağ la yan te lo me raz en zi -
mi dir. Te lo me raz en zi mi et kin ola rak iş lev gö ren hüc re -
ler de (kan ser hüc re le ri ve em bri yo nik hüc re ler)
kro mo zom kı sal ma sı gö rül mez. En zim ak ti vi te si dü şen
te lo mer ler kı sa lır ve hüc re yaş lan ma sı or ta ya çı kar. Te-
lo me raz bo zuk lu ğu olan ma ya hüc re le rin de, da ha ön ce
te lo mer bü tün lü ğü nün de va mın dan so rum lu ol du ğu dü-
şü nü len Coc 13 pro te i ni nin, esas iş le vi nin, kro mo zom
uç la rı nı yı kım dan ko ru mak ol du ğu ve te lo me raz en zi -
mi nin kro mo zom uç la rı na ulaş ma sı na yar dım cı ol du ğu
bu lun muş tur. Ba zı hüc re ler de bu lu nan te lo me raz en zi -
mi nin, te lo mer le ri onar dı ğı ve hüc re yaş lan ma sı nı bu şe-
kil de ön le di ği bi lin mek te dir. 21,22

Ara bi dop sis (bir tür te re) bit ki siy le ya pı lan de ney -
ler de, te lo me raz en zi mi yok lu ğun da bi le bit ki nin bü yü -
me ye de vam et ti ği gö rül dü. Bu so nuç, yi ne hay van
hüc re le rin de gö rül me yen bir özel lik ola rak, bit ki le rin
te lo me raz en zi mi nin kay bı nı da to le re ede bil dik le ri ni
gös ter miş tir.23

İnsan lar da, em bri yo lo jik sü reç içe ri sin de, ya şam sal
or gan lar olu şur ve her han gi bir or ga nın kay bı du ru -
mun da, bu or ga nın ye ni den oluş tu rul ma sı da müm kün
de ğil dir. Oy sa bit ki ler de bir kaç da lın ya da yap ra ğın kay -
bı du ru mun da böy le bir du rum söz ko nu su de ğil dir. İş -
te bu yüz den, in san lar da hüc re bö lün me si, özel lik le
be lir li bir yaş tan son ra, her han gi bir or ga nı onar ma ve
ya şam sü re sin ce genç tut ma ama cı na yö nel mek te dir. 
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